鄂市监特设函〔2022〕98号
省市场监管局关于开展化工产业转移承接地
危险化学品质量安全和相关特种设备安全

隐患专项排査治理工作的通知
各市、州、直管市、神农架林区市场监管局，湖北特检院、省质检院：

根据《市场总局办公厅关于印发〈化工产业转移承接地危险化学品质量安全和相关特种设备安全隐患专项排查治理实施方案〉的通知》（市监特设发〔2022〕39号）有关要求，化工产业转移承接涉及我省十堰市、襄阳市、宜昌市、荆州市、荆门市、孝感市、黄冈市、咸宁市、天门市、潜江市10个市州的78个项目（清单见附件1）。为防范化解化工产业转移涉及的危险化学品质量安全和相关特种设备安全风险，坚决遏制重特大质量安全事故和相关特种设备重特大事故，严守安全生产底线，省局决定即日起至9月底在全省开展化工产业转移承接地危险化学品质量安全和相关特种设备安全隐患专项排査治理工作，现将有关事项通知如下：

一、工作目标
通过专项排查治理，压紧压实危险化学品生产许可证获证企业各环节责任，强化企业风险管控意识，坚决防止质量安全事故发生；摸清移装特种设备底数和安全状况，逐一完成移装特种设备安全隐患排查和有效治理，遏制相关特种设备重特大事故和重大影响事件发生，防范系统性、区域性和行业性特种设备事故。

二、工作范围及重点任务

（一）开展相关危险化学品质量安全隐患排査治理

1.排查治理范围：由异地转入的化工产业项目所涉及的危险化学品工业产品生产许可证获证企业。各地市场监管部门应当按照相关产业政策和生产条件要求，严格工业产品生产许可证审批，加强证后监管。

2.重点任务

（1）严格危险化学品生产许可审批，强化证后监督检查。武汉、襄阳、宜昌市局要严格审核危险化学品申证企业提交的项目备案、核准等产业政策文件是否符合要求，强化对企业生产能力的审查，对不符合许可条件的坚决不予审批。各化工产业转移承接地市场监管部门要以原材料进货检验、过程控制、出厂检验为重点环节，以生产设备、检验设施等为重点对象，对已获证危险化学品企业开展现场监督检查，要突出检查重点，细化检查事项，列出隐患清单，逐家企业摸排，对发现的问题和隐患要实行动态销号管理，发现一处整改一处、整改一处销号一处，实现闭环管理；对整改不到位的，组织开展约谈。

（2）督促危险化学品企业落实主体责任，有效消除质量安全隐患。各化工产业转移承接地市场监管部门要督促转移企业切实提高质量安全意识，严格履行《产品质量法》《工业产品生产许可证管理条例》规定的责任义务，梳理查找自身质量安全风险隐患，对原材料采购控制、过程控制、生产与检验设施等方面开展产品质量安全风险隐患自查，建立问题台账，逐一提出消除隐患的措施，及时完成整改。

（二）开展相关特种设备安全隐患排查治理

1.排查治理范围：由异地转入的化工产业项目所涉及的移 装特种设备。各地市场监管部门可以结合当地实际，将本区域化工产业转移项目所涉及的其他特种设备纳入排查治理范围。

2.重点任务

（1）全面排查治理特种设备安全隐患。各化工产业转移承接地市场监管部门要督促使用单位开展特种设备安全隐患自査自纠。督促使用单位摸清特种设备底数和移装特种设备底数，建立移装特种设备台账，对照《特种设备使用管理规则》等安全技术规范及规范性文件要求，检査安全管理制度和操作规程是否建立并有效实施、人员持证和培训是否符合要求，重点对移装特种设备是否进行使用登记、档案是否齐全、是否在检验有效期内、经常性维护保养和定期自行检查是否落实到位、安全附件和安全保护装置是否在有效期内等进行逐一检查。建立隐患台账，并严格落实整改。

各地市场监管部门要根据辖区化工产业转移项目，全面梳理相关特种设备使用单位，摸清辖区转移项目涉及的特种设备底数和移装特种设备底数，依据《特种设备现场监督检查规则》，制定监督检查计划，将存在移装特种设备的使用单位确定为重点检查对象，必要时邀请专家参与检查，实现移装特种设备使用单位现场监督检査全覆盖。重点检查使用单位办理使用登记情况、开展安全隐患专项排査治理情况，督促使用单位对发现的安全隐患全部予以消除，实施整改闭环管理，不允许特种设备“带病运行”，停止使用未落实整改的特种设备。特种设备检验机构要做好技术支撑，确保化工产业转移承接地移装特种设备定检率和使用登记达到100%。

（2）推动使用单位安全管理能力和基层监管能力提升。相关市场监管部门要督促化工产业园区和特种设备使用单位加强特种设备安全管理人员、专业技术人员、生产一线特种设备作业人员能力培养，按照《特种设备使用管理规则》要求履行相应义务，开展特种设备安全技术规范的培训学习，提高特种设备安全管理人员和作业人员专业技术能力，切实提升使用单位特种设备安全管理水平。要在党委政府支持下，配齐配强特种设备监管人员，注重加强特种设备检验机构能力建设，建立实训中心或培训基地，加大监管人员、检验人员的培训力度，组织开展特种设备使用管理、现场监督检查等专项培训，提高基层监管人员安全隐患识别能力和综合监管能力。移装特种设备转入地的检验机构可以结合实际，邀请行业协会、设备转出地检验机构等，开展有针对性的技术帮扶，通过检验人员培训、技术交流、现场检验等途径，提升检验技术水平。

三、工作安排

（一）自查自纠阶段（6月30日前）

1.各承接地市场监管部门要督促危险化学品转移企业认真开展产品质量安全风险隐患自查，对发现的问题和风险隐患于6月30日前完成整改，并保留整改记录。监督企业严格落实，确保件件有落实、事事有结果。

2.各承接地市场监管部门要督促特种设备使用单位开展自查自纠，于6月30日前将移装特种设备台账、隐患台账和隐患处理情况等向属地市场监管部门和行业主管部门报送，并接受特种设备安全监管部门、行业主管部门的监督检査和检验机构的检验。

（二）监督检查和问题处理阶段（8月20日前）

1.各地市场监管部门要于8月20日前完成对转入危险化学品生产许可证获证企业的全覆盖监督检查，相关情况报省局质量监督处。

2.各地监管部门要按照监督检查计划组织实施监督检查，形成《特种设备现场监督检查情况统计表》（见附表2）和总结报告，并于8月20日前报省局特设处。

（三）对口帮扶和巩固提高阶段（9月30日前）

1.各地市场监管部门要组织技术人员向危险化学品转移企业就生产许可证有关政策要求、标准和技术规范进行宣贯，督促企业贯彻落实政策标准要求，严格对照标准自查自改，不断增强员工质量安全意识，提升企业质量安全内控水平，确保不发生产品质量安全事件。

2.各地市场监管部门组织开展培训，提高特种设备使用单位的安全管理和作业人员专业技术水平，提升安全管理能力。移装特种设备转出地的检验机构要对口支援转入地的检验机构，加强转入地检验机构的技术能力，提升转入地检验人员的技术水平。

工作要求

（一）高度重视，精心组织。各地要切实提高政治站位，牢固树立底线思维，落实必要的人力、物力和财力保障，遇到困难要及时向当地政府和安委会反映，认真组织做好本次安全隐患专项排查治理工作，确保工作落到实处、取得实效。

（二）严格执法，闭环管理。各地要坚持“严”字当头，做到严监管、严执法，对发现的违法违规行为，要严格依法进行处罚。对未整改安全隐患的移装特种设备一律不得继续使用。

（三）加强协调，形成合力。各地要加强产品质量监督、特种设备安全监察、执法稽查、信用监管以及检验机构等统筹协调和互动融合，形成市场监管工作合力，对违法违规单位要按相关规定纳入信用监管平台、实施联合惩戒。

（四）总结经验，建立机制。各地要坚持边排查边治理边总结提炼经验，严格危险化学品生产许可管理和移装特种设备使用登记管理，加快推进产品质量和特种设备分类监管、信用监管和智慧监管，建立完善特种设备检验超期预警、提醒检验、应检尽检、隐患报告、情况通报等相关工作流程，形成长效工作机制。

工作中遇到问题，请及时联系省局有关处室。（联系人：省局质量监督处彭永超，联系电话027-65398039，邮箱   2995888463@qq.com；省局特设处何佳洋，联系电话027-88701912，邮箱2893993345@qq.com）

附件：1.化工产业转移项目清单

      2.特种设备现场监督检查情况统计表
                        湖北省市场监督管理局

2022年5月12日

附件1

化工产业转移项目清单
	序号
	地区
	企业名称
	区县
	企业类型
	项目名称

	十堰市
	湖北华兴新材料科技有限公司
	竹溪县
	精细化工
	湖北华兴医药化工原料、医药中间体研发制造项目

	十堰市
	湖北君润医药科技有限公司
	竹溪县
	医药化工
	湖北君润医药中间体项目

	十堰市
	湖北凡越医药科技有限公司
	竹溪县
	医药化工
	医药中间体项目

	十堰市
	十堰市鸿明医药科技有限公司
	竹溪县
	医药化工
	十堰鸿明医药科技有限公司十堰鸿明医药中间体项目

	十堰市
	湖北溪润竹医药科技有限公司
	竹溪县
	医药化工
	医药中间体生产新建项目

	十堰市
	湖北巨成医药科技有限公司
	竹溪县
	医药化工
	医药中间体项目

	十堰市
	湖北悦诚生物科技有限公司
	竹溪县
	医药化工
	医药化工原料、医药中间体项目

	襄阳市
	襄阳市裕昌精细化工有限公司
	襄城区
	精细化工
	年产200吨三氟苯嘧啶中间体项目（一期100t/a）

	襄阳市
	襄阳福源兴盛科技有限公司
	襄阳市枣阳市
	精细化工
	年产1万吨造纸助剂

	襄阳市
	宜城市宏泰化工有限公司
	宜城市
	精细化工
	医用氧氧气、乙炔气体等其他工业
气体充装生产

	宜昌市
	宜都兴发化工有限公司
	宜都市
	基础化工
	40万吨/年粉状一铵技改项目

	宜昌市

	宜都市
	基础化工
	10万吨/年湿法磷酸精制技改项目

	宜昌市

	宜都市
	基础化工
	300万吨/年低品位胶磷矿选矿及深加工项目（硫酸及磷酸装置）

	宜昌市
	宜都金宸生物科技有限公司
	宜都市
	精细化工
	磷系阻燃剂产品生产项目

	宜昌市

	宜都市
	精细化工
	500t/a 苯基次磷酸产品生产项目

	宜昌市
	宜都市氢阳新材料有限公司
	宜都市
	基础化工
	1000吨/年乙基咔唑项目

	荆州市
	松滋市璐达科技有限公司
	松滋市
	精细化工
	20000吨/年亚磷酸

	荆州市
	荆州市海成生物科技有限公司
	公安县
	精细化工
	年产3000KG肾上腺素系列产品

	荆州市
	湖北顺明化工有限公司
	公安县
	精细化工
	年产8000吨对硝基苯胺

	荆州市
	新锦龙生物基材料（湖北）有限公司
	洪湖市
	基础化工
	年产10万吨新型生物基环保增塑剂项目

	荆州市
	湖北中灏科技有限公司
	石首市
	精细化工
	年产3000吨菊酸乙酯、600吨右旋反式菊酸及600吨四氟苄醇

	荆州市
	石首聚鑫再生资源有限公司
	石首市
	基础化工
	年加工处理废旧轮胎 3 万吨新建项目

	荆州市
	湖北集发新材料科技有限公司
	石首市
	精细化工
	助剂新材料加工生产项目

	荆州市

	江陵县
	精细化工
	年产100吨氰基咪唑项目

	荆州市
	湖北美恺乐涂料制造有限公司
	江陵县
	精细化工
	资源节约型涂料生产项目

	荆州市
	湖北福泽欣油脂环保科技有限公司
	江陵县
	精细化工
	酸油加工项目

	荆门市
	湖北中迅长青科技有限公司
	掇刀区
	精细化工
	12000吨/年D-乳酸甲酯及其衍生物系列产品项目（一期）

	荆门市
	百杰瑞（荆门）新材料有限公司
	掇刀区
	基础化工
	荆门锂电材料生产基地项目

	荆门市

	掇刀区
	基础化工
	年产1000吨高纯氟化锂项目

	荆门市
	湖北君健新材料股份有限公司
	掇刀区
	精细化工
	2万吨/年有机硅新材料建设项目

	荆门市
	瑞孚信湖北药业有限公司
	掇刀区
	精细化工
	原料药生产项目

	荆门市
	荆门新宙邦新材料有限公司
	掇刀区
	精细化工
	荆门锂电池材料及半导体化学品项目

	荆门市
	润都制药（荆门）有限公司
	掇刀区
	精细化工
	高端原料药生产基地一期工程建设项目

	荆门市

	掇刀区
	精细化工
	年产500吨生物碱项目

	荆门市
	湖北旭捷新材料科技有限公司
	掇刀区
	精细化工
	高端原料药及医药中间体项目一期
年产1000吨CHD（1,3-环己二酮）、3000吨PBH（间苯氧基苯甲醛）、1500吨LVT（左乙拉西坦）、30000吨TAR（牛磺酸）

	荆门市
	湖北旺林新材料科技有限公司
	掇刀区
	精细化工
	20万吨/年不饱和聚酯树脂

	荆门市
	湖北尚助化学有限公司
	掇刀区
	精细化工
	五万吨助剂产品生产项目（一期）

	荆门市
	湖北楚儒同位素科技有限公司
	掇刀区
	精细化工
	240千克/年稳定同位素碳-13标记的一氧化碳

	荆门市

	掇刀区
	精细化工
	年产2吨医学检测用同位素碳-13尿素原料药

	荆门市
	东元科技（湖北）有限公司
	掇刀区
	精细化工
	年产10万吨气雾剂及其配套产品项目

	荆门市
	湖北宝世生物科技有限公司
	掇刀区
	精细化工
	年产2000万支防疫消毒产品项目

	孝感市
	英科卡乐油墨(湖北)有限公司
	应城市
	精细化工
	年产10000吨环保高效型油墨及配套1150吨
溶剂储存分装经营项目

	孝感市
	湖北景铄化工有限公司
	应城市
	基础化工
	年产500吨高纯一氧化碳

	孝感市
	湖北盈讯生物科技有限公司
	应城市
	精细化工
	年产5000吨精细化工中间体生产项目

	孝感市
	湖北都昱新材料科技有限公司
	应城市
	精细化工
	年产5万吨胶粘剂项目

	孝感市
	湖北郎格科技有限公司
	应城市
	精细化工
	年产3万吨水性精细化工新材料项目

	孝感市
	湖北金鸡化工股份有限公司
	云梦县
	基础化工
	年产甲基磺酰氯等基础化工原材料8800吨项目（二期年产1000吨2-甲磺酰基-4,6-二甲氧基嘧啶）

	孝感市
	云梦正宏泰气体有限公司
	云梦县
	基础化工
	年生产6万瓶乙炔、年充装49.5万瓶工业气体及年检测15万瓶气瓶新建项目

	孝感市
	湖北易普乐生物科技有限公司
	云梦县
	精细化工
	氯碱化工（2万吨/年三氯化磷迁建）和农药、制剂、中间体项目

	黄冈市
	湖北省嘉路喜再生资源有限公司
	黄冈市武穴市
	精细化工
	年处理10万吨再生油和年产4.4万吨润滑油调和项目

	黄冈市
	湖北华昕生物科技有限公司
	黄冈市武穴市
	精细化工
	300t/a苯丁锡、200t/a三唑锡、100t/a四螨嗪新建项目

	黄冈市
	湖北道信药业有限公司
	黄冈市武穴市
	医药化工
	年产5000吨间硝基苯磺酸钠和年产1200吨间氨基苯酚项目

	黄冈市
	湖北灵泽医药科技有限公司
	黄冈市武穴市
	医药化工
	年产890吨医药中间体建设项目

	黄冈市
	武穴坤悦生物科技有限公司
	黄冈市武穴市
	精细化工
	年产2830吨香精、香料、食品添加剂系列产品项目

	黄冈市

	黄冈市武穴市
	精细化工
	香精、香料、食品添加剂系列产品仓储项目

	黄冈市
	诺客紫清环境科技（武穴）有限公司
	黄冈市武穴市
	精细化工
	5.5万吨/年废有机溶剂资源化循环利用项目

	黄冈市
	湖北昱泓高新材料科技有限公司
	黄冈市黄州区
	精细化工
	8000吨超高分子量聚乙烯项目

	黄冈市
	黄冈斯坦本新材料科技有限公司
	黄冈市黄州区
	精细化工
	光敏化合物生产项目

	黄冈市
	黄冈岭瑞医药有限公司
	黄冈市黄州区
	医药化工
	年产核糖核苷酸原料205吨，年产杂环族原料药100吨、年产布醇100吨新建项目

	咸宁市
	湖北德胜兴科技有限公司
	咸宁市嘉鱼县
	精细化工
	年产800t丙烯酸树脂、1000t水性醇酸树脂

	咸宁市
	湖北汉业化工有限责任公司
	咸宁市嘉鱼县
	精细化工
	1000吨次磷酸、500吨次磷酸盐、2000吨磷酸二氢铝生产

	咸宁市
	湖北宏嘉化工股份有限公司
	咸宁市嘉鱼县
	精细化工
	2000吨次磷酸1700吨次磷酸盐生产

	咸宁市
	武汉宏桥涂料有限公司
	咸宁市嘉鱼县
	精细化工
	年产高固体分4000吨涂料，水性涂料2000吨，合成树脂2000吨项目

	咸宁市
	咸宁盈德气体有限公司
	咸宁市嘉鱼县
	基础化工
	咸宁盈德气体有限公司20000Nm3/h空分工程新建项目

	咸宁市

	咸宁市嘉鱼县
	基础化工
	咸宁盈德气体有限公司二期空分项目

	咸宁市

	咸宁市嘉鱼县
	基础化工
	咸宁盈德气体有限公司15000Nm3/h空分工程括建项目

	咸宁市

	咸宁市嘉鱼县
	基础化工
	咸宁盈德气体有限公司四期60000Nm3/h空分工程扩建项目

	天门
	优普生物科技（湖北）有限公司
	天门岳口工业园
	精细化工
	800t/a连二吡唑生产项目

	天门

	天门岳口工业园
	精细化工
	2000t/a芳基吡唑腈生产项目

	潜江
	湖北锡太化工股份有限公司
	潜江市
	精细化工
	年产8000吨日化级聚合氯化铝产品项目

	潜江
	潜江鑫飞新材料科技有限公司
	潜江市
	精细化工
	年产100吨派瑞林F项目

	潜江
	北旭（湖北）电子材料有限公司
	潜江市
	基础化工
	年产6000吨正型光阻的项目

	潜江
	慧智科技湖北有限公司
	潜江市
	精细化工
	年产9000吨新型高性能硅氟涂料及树脂材料项目

	潜江
	晶瑞（湖北）微电子材料有限公司
	潜江市
	精细化工
	年产18.5万吨（一期10.5万吨）电子级微电子材料项目

	潜江
	湖北唐棕新材料有限公司
	潜江市
	精细化工
	年产20万吨新型环保增塑剂项目

	潜江
	湖北孚诺林新材料有限公司
	潜江市
	精细化工
	年产2.5万吨偏氟乙烯聚合物生产线及其配套项目

	潜江
	达诺尔（湖北）微电子材料有限公司
	潜江市
	精细化工
	30万吨/年超纯电子化学品项目

	潜江
	德瑞莱环保科技潜江有限公司
	潜江市
	精细化工
	年产3万吨环保新材料项目

注：该名单为应急部提供，名单中部分企业名称未列出，各地请及时与当地应急部门联系，确认企业名单。

附件2

特种设备现场监督检查情况统计表

监管部门名称：                                                  日期：

	移装特种设备

数量

（台/公里）
	移装特种设备使用单位（家）
	出动检查人员（人·次）
	安全隐患数量（起）
	安全隐患整改数量（起）
	安全隐患整改率（%）
	下达安全监察指令书（份）
	立案数量（件）
	封停设备数量（台套）

	压力

容器
	压力

管道
	其他

	人员

方面
	设备

方面
	其他

方面
	合计

注1：安全隐患分类中“人员方面”是指专职安全管理人员和作业人员未持证上岗、未落实安全管理负责人等，“设备方面”指未监督检验、未办理使用登记、未及时办理使用登记变更、超期未检、不满足移装条件等。

注2：将本区域化工产业转移项目所涉及的其他特种设备纳入本次隐患专项排查治理范围的地区，参照本表内容另表填报。

— 12 —

— 11 —